3

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                   №
г. Брянск

«О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 7 октября 2013 года № 564-п «О бесплатной юридической помощи на территории Брянской области»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Брянской области от 7 октября 2013 года № 564-п «О бесплатной юридической помощи на территории Брянской области» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 20 марта 2018 года № 120-п, от 20 января 2020 года
№ 13-п, от 22 мая 2023 года № 193-п, от 16 октября 2023 года № 490-п), следующие изменения:
1.1. В Порядке взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Брянской области, утвержденном вышеназванным постановлением пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5. Адвокатская палата Брянской области в срок не позднее 31 января года, следующего за отчетным годом, в соответствии с пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» направляет в уполномоченный орган в письменной и электронной форме ежегодный доклад и сводный отчет, составленный на основании отчетов адвокатов. Форма сводного отчета утверждена Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21 марта 2024 года № 75 «Об утверждении формы соглашения об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, между уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и адвокатской палатой субъекта Российской Федерации, формы отчета адвоката об оказании бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи и срока его представления в адвокатскую палату субъекта Российской Федерации, формы сводного отчета адвокатской палаты субъекта Российской Федерации об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.».
1.2. В Порядке предоставления субсидий Адвокатской палате Брянской области на финансовое обеспечение затрат на оплату труда адвокатов, оказывающих гражданам Российской Федерации бесплатную юридическую помощь, и компенсацию их расходов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденном вышеназванным постановлением:
1.2.1. В пункте 1.1 слова «Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
1.2.2. После пункта 1.5 дополнить пунктом 1.5.1 следующего содержания:
«1.5.1. Способ предоставления субсидии – финансовое обеспечение затрат.».
1.2.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».
1.2.4. В пункте 2.1:
1.2.4.1. Подпункты 1-3 признать утратившими силу.
1.2.4.2. В подпункте 5 слова «, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения» исключить.
1.2.4.3. Дополнить подпунктами 6-7 следующего содержания:
«6) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
7) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
1.2.5. В пункте 2.3:
1.2.5.1. Абзац первый после слов «настоящего Порядка,» дополнить словами «в определенные данным пунктом сроки».
1.2.5.2. В подпункте 4 слова «подпунктами 2-5 пункта 2.1» заменить словами «пунктом 2.1».
1.2.5.3. Подпункт 6 признать утратившим силу.
1.2.6. В пункте 2.4 слова «подпунктах 5, 6» заменить словами «подпункте 6».
1.2.7. В пункте 2.6:
1.2.7.1. Подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие представленных Адвокатской палатой документов требованиям, указанным в пунктах 2.1 настоящего Порядка;».
1.2.7.2. Дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) несоответствие Адвокатской палаты требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка».
1.2.8. В абзаце первом пункта 2.7 слова «не позднее 1 февраля текущего финансового года» заменить словами «в текущем финансовом году».
1.2.9. Абзац второй пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«В случае уменьшения департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии, или увеличения департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств стороны указанного соглашения заключают дополнительное соглашение об изменении условий ранее заключенного соглашения о предоставлении субсидии или соглашение о расторжении последнего при недостижении согласия по новым условиям.».
1.2.10. В пункте 3.1 слова «достижении результатов» заменить словами «достижении значений результатов».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор 									А.В. Богомаз

[bookmark: _GoBack]Заместитель Губернатора
Брянской области 							Ю.В. Филипенко

Директор департамента социальной
политики и занятости населения
Брянской области 							Е.А. Петров

Начальник отдела делопроизводства 				Н.В. Митрошина

Исп. Козин Д.А.
         30-32-73